paci della dignità loro, ed il Re inabile alla conservazione del suo Reame, anzi rispetto alla Maestà Sua la Corte di Roma stima suo gran vantaggio, che la carica sudetta di Direttore sia più tosto in mano d'un cattolico, che d'un protestante, per la fiducia, che il primo usará di tal carattere in modo che la Nostra Santa Fede ne provi anziché danno, un notevole emolumento. Così dunque nel caso nostro si renderà inabile al Cardinalato il Principe Statthalter per l'obbligo in cui è di tollerare almeno gli abusi del Concistoro Luterano, ma più tosto e la Corte Romana e la Nostra Religione ricaverà utile e decoro dalla subordinazione che haveranno ad un cattolico et ad un Cardinale gli membri tutti [416r] di questo Consiglio di Stato. Se la conversione del Nostro Re fu giudicata sì profittevole per noi a riguardo de progressi potevano arrivare, e sono poi derivati, al Catholicismo in queste parti dove egli comanda, perché non dovrà stimarsi vantaggioso ancora di avere un Cardinale che eserciti qui le veci del Sovrano e che a proporzione de doveri più forti gli corrono per tale dignità, impieghi tutto il suo potere in pro della Nostra Religione. Io per me son così persuaso a favore del Sig. Principe in quest'affare, m'interesse tanto per le sue convenienze, e lo vedo così disposto a sorpassare in esemplarità, e zelo efficace l'attenzione d'ogn'uno, che non terminarei mai di addurre ragioni ed impiegar rimostranze per esso lui se il riguardo di non attediare V.ra Eccellenza con soverchia prolissità non mi stimolasse a finire; lo faccio dunque pregando l'umanità di V.ra Eccellenza a dare col suo credito maggiore efficacia alle mie ragioni perché bastino a persuadere Sua Santità di consolare il Re, il Principe e me medesimo con tutti quelli che s'interessano di cuore nelle di lui convenienze. Con che per fine bacio a V.ra Eccellenza riverentemente le mani. Dresda, 1 Luglio 1712.

Di V.ra Eccellenza

Devotissimo etc.  
servitor

Schonbeck, Grande Cancelliere di Polonia.

## N. 189

### *Benedictus Odescalchi-Erba ad epum Posnaniensem*

*Varsaviae, 1 VII 1712*

*Committit ei, ut patrem Thelesphorum Ordinis Carmelitarum super defectu corporis dispenset.*

*Reg.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 184 f. 21v-22r. In margine: gratis.*

Benedictus Odescalcus etc. Dilecto Episcopo Posnaniensi seu eius Vicario in Spiritualibus salutem etc. Expositum fuit nobis pro parte Rev. fratris Thelesphori ab Immaculata Conceptione Beatae Virginis Mariae Ordinis Carmelitarum strictioris observantiae professi conventus Posnaniensis, seu alterius in dioecesi Posnaniensi existentis, qualiter ipse alias iam diaconus existens proficiscendo ad aliquem locum cum oboedientialibus suorum superiorum, obvios habuit in itinere quosdam latrones, qui cum depraedari ipsum conati fuissent, defendit se ab illis prout potuit, non permittens se spoliari. In qua huiusmodi defensione unus e latronibus amputavit ipsi articulum digiti in indice manus dextrae. Nunc cupiens ad sacrum presbyteratus ordinem [22r] promoveri, ad nos recursum habuit etc. Reliqua ut fol. 19 mutatis mutandis [ut N.152]. Deinde concludendum sic: Datum Varsaviae, die 1 Iulii 1712.